‘sedurre’

Prima attest. Boccaccio, *Ameto*, 1341-42, cap. 26, 756.35: « e già gli occhi tuoi piacevoli nel mio cuore / m’hanno legato con le tue parole a’ tuoi voleri. »

Cfr. *Idt* 9,13 [Strozza 9] « capiatur laqueo oculorum suorum in me »

leggere: 28,68; 35,8 ;1 05,46; 105,49; 120,12; 128,43; 128,44; 147,3; 147,6; 151,13; 204,2 ; 207,97; 222,9; 222,12; 239,20; 270,106

→ 105,46 *Forse ch’ogni uom che legge non s’intende*

‘attività di lettura’

Prima attest. Andrea da Grosseto, *Trattati morali di Albertano da Brescia volgarizzati*, 1268, L.4, cap. 29, 358,18: « molto più è pericolo nell’altre cose ke / sono male incominciate, secondo ke si legge ne / li Decreti. »

Cfr. *Mt* 24,15 [Castelvetro 236] « cum ergo videritis abominationem desolationis quae dicta est a Daniheo propheta stantem in loco sancto qui legit intellegat »

Dante, *Par.* 29,1321, vv. 71-72: « si legge che l’angelica natura / è tal, che ‘ntende e si ricorda e vole. »

leggiero: 6,3; 39,14; 274,8 ; 319,1; 325,57

→ 319,1 *I dì miei più leggier’ che nesun cervo / fuggîr come ombra*

‘veloci’

Prima attest. *Fiori di filosofi*, 1271/75, 180.4: « Più leggier è al povero fugire le schernie che al ricco la / ’nvidia. »

Cfr. *Iob* 9,25-26 [Santagata 1230] « Dies mei velociores fuerunt cursore: fugerunt et non viderunt bonum; pertransierunt quasi naves poma portantes sicut aquila volans ad escam » ; *Iob* 7,6-7 [Santagata 1230] « Dies mei velocius transierunt quam a texente tela succiditur et consumpti sunt absque ulla spe memento quia ventus est vita mea et non revertetur oculus meus ut videat bona » ; *Ps* 17,34 [Santagata 1230] « qui perfecit pedes meos tamquam cervorum » ; *Iob* 14,1-2 [Santagata 1230] « Homo [...] fugit velut umbra » ; *Ps* 101,12 [Santagata 1230] « Dies mei sicut umbra declinaverunt » ; *Ps* 143,4 [Santagata 1230] « dies eius sicut umbra praetereunt » ; *Sap* 5,9 [Santagata 1230] « Transierunt omnia illa tamquam umbra »

leone: 28,101; 202,6; 256,7

→ 202,6 *come irato ciel tona o leon rugge*

→ 256,7 *e ’n sul cor quasi fiero leon rugge*

‘mammifero della famiglia dei Felidi’

Prima attest. Giacomo da Lentini, *Rime*, 1230/50, 19: « Audivi a molta gente, / che lo leone esta di tale usato, / che, quand’è airato- più fellonamente, / per cosa l’uomo face, si ricrede, / in segno di merzede. »

Cfr. *Ps* 21,14 [Bettarini 935] « aperuerunt super me os suum sicut leo rapiens et rugiens » ; *Ez* 22,25 [Bettarini 935] « coniuratio prophetarum in medio eius sicut leo rugiens » ; *Apc* 10,3 [Bettarini 935] « et clamavit voce magna quemadmodum cum leo rugit » ; *1 Pt* 5,8 [Bettarini 935] « sobrii estote vigilate quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret »